Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quarta-feira, 04 de fevereiro de 2015 – 19
rESOLuÇÃO AGE Nº 4, DE 3 DE FEvErEirO DE 2015 .

Concede Progressão na Carreira do Grupo de Atividades Jurídicas do Poder Executivo .

O ADvOGADO-GErAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, especialmente o disposto na Lei Complementar nº 81, de 10 de agosto de 2004
e no Decreto nº 45 .771, de 10 de novembro de 2011,

rESOLvE:

Art . 1º Conceder Progressão na Carreira de Advogado Autárquico, nos termos do art . 36 da Lei Complementar nº 81, de 10 de agosto de 2004, aos ser-
vidores ocupantes de cargos de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Advocacia-Geral do Estado, relacionados no Anexo i desta resolução .

Art . 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir das datas constantes nos anexos desta resolução .

Belo Horizonte, aos 3 de fevereiro de 2015 .

ONOFrE ALvES BATiSTA JÚNiOr
ADvOGADO-GErAL DO ESTADO

ANExO i

Carreira de Advogado Autárquico

Nº MASP NOME
Situação Anterior Promoção Data de vigência

Nível Grau Nível Grau Dia Mês Ano

1 1098402-9 ALExSANDrA MArOTA CriSPiM PrATES v A v B 30 6 2014

2 10740165 ALOiSiO ALvES DE MELO JuNiOr v A v B 1 1 2015

3 355632-1 ANTôNiO EuSTáQuiO viEirA v A v B 30 6 2014

4 10732360 CLAuDiO JOSÉ rESENDE FONSECA v A v B 30 6 2014

5 1083083-4 DANiEL FrANCiSCO DA SiLvA v A v B 30 6 2014

6 1099646-0 DEBOrA CuNHA PENiDO DE BArrOS v A v B 30 6 2014

7 10819407 ENEiDA CriSCuOLO GABriEL BuENO SiLvA v A v B 30 6 2014

8 1097943-3 HuMBErTO GOMES MACEDO v A v B 30 6 2014

9 1099549-6 MAriA BEATriZ PENNA MiSk v A v B 30 6 2014

10 10819118 MAriA ESTELA BArBOSA FiGuEirEDO v A v B 30 6 2014

11 1085417-2 vALÉriA MAGALHAES NOGuEirA v A v B 30 6 2014

12 366545-2 vALÉriA MirANDA DE SOuZA v A v B 30 6 2014

13 10809036 WAGNEr LiMA NASCiMENTO SiLvA v A v B 30 6 2014

03 658471 - 1

SuBCONTrOLADOriA DE COrrEiÇÃO ADMiNiSTrATivA

DESPACHOS

A Subcontroladora de Correição Administrativa, em exercício, no uso
da competência que lhe confere a resolução CGE nº 8/2014, conside-
rando o que consta do Processo Administrativo Disciplinar nº 145/2011,
instaurado pela Portaria SCA nº 145/2011, com extrato publicado no
Diário Oficial de 10/06/2011, determina a ABSOLVIÇÃO da servidora
Ana Maria rodrigues Costa, Masp 330 .312-0, ocupante do cargo de
professor de Educação Básica, Admissão 1, lotada na SrE/Metropoli-
tana B, Secretaria de Estado de Educação/SEE .

A Subcontroladora de Correição Administrativa, em exercício, no uso
da atribuição que lhe confere a resolução CGE nº 8/2014, considerando
o que consta do Processo Administrativo Disciplinar nº 135/2010, ins-
taurado pela Portaria/SCA nº 135/2010, com extrato publicado no Diá-
rio Oficial de 16/06/2010, aplica a penalidade de REPREENSÃO à ser-
vidora Joani Alves Fagundes, Masp 454 .389-8, ocupante do cargo de
Professor de Educação Básica, Admissões 1 e 2, lotada na SrE/Metro-
politana A, Secretaria de Estado de Educação, com fundamento no art .
216, incisos i, ii, v e vi da Lei nº 869/52, cumulado com art . 172,
inciso ii e art . 173, incisos i e ii da Lei nº 7 .109/77 .

A Subcontroladora de Correição Administrativa, em exercício, no uso
da atribuição que lhe confere a resolução CGE nº 8/2014, considerando
o que consta do Processo Administrativo Disciplinar nº 190/2011, ins-
taurado pela Portaria/SCA nº 190/2011, com extrato publicado no Diá-
rio Oficial de 15/06/2011, aplica a penalidade de REPREENSÃO à
servidora karina de Oliveira ramos, Masp 1 .059 .432-4, ocupante do
cargo de Professor de Educação Básica, Admissão 2, lotada na SrE/
Metropolitana B, Secretaria de Estado de Educação, com fundamento
no art . 216, incisos i, ii, v e vi da Lei nº 869/52, cumulado com art .
172, incisos ii e iii e art . 173, incisos i e ii da Lei nº 7 .109/77 .

A Subcontroladora de Correição Administrativa, em exercício, no uso
da atribuição que lhe confere a resolução CGE nº 8/2014, considerando
o que consta do Processo Administrativo Disciplinar nº 160/2011, ins-
taurado pela Portaria/SCA nº 160/2011, com extrato publicado no Diá-
rio Oficial de 29/06/2011, aplica a penalidade de rEPrEENSÃO ao
servidor Carmelo Santos, Masp 802 .380-6, ocupante do cargo de Pro-
fessor de Educação Básica, Admissão 1, lotado na SrE/Metropolitana
A, Secretaria de Estado de Educação, com fundamento no art . 216, inci-
sos i, ii, v e vi e art . 245, caput da Lei nº 869/52, cumulado com art .
172, incisos ii, iii e art . 173, incisos i e ii da Lei 7 .109/77 .

A Subcontroladora de Correição Administrativa, em exercício, no uso da
atribuição que lhe confere a resolução CGE nº 8/2014, considerando o
que consta do Processo Administrativo Disciplinar nº 211/2011, instau-
rado pela Portaria/SCA nº 211/2011, com extrato publicado no Diário
Oficial de 04/08/2011, aplica a penalidade de REPREENSÃO ao servi-
dor Carlos Eduardo de Pinho Marques França, Masp 1 .105 .792-4, ocu-
pante do cargo de Professor de Educação Básica, Admissão 1, lotado na
SrE/Metropolitana A, Secretaria de Estado de Educação, com funda-
mento no art . 216, inciso i e art . 245, caput da Lei nº 869/52 .

A Subcontroladora de Correição Administrativa, em exercício, no uso
da atribuição que lhe confere a resolução CGE nº 8/2014, considerando
o que consta do Processo Administrativo Disciplinar nº 249/2013, ins-
taurado pela Portaria/SCA nº 249/2013, com extrato publicado no Diá-
rio Oficial de 06/11/2013, aplica a penalidade de REPREENSÃO ao
servidor valdir Tiago Dias, Masp 964 .698-5, efetivado pela Lei Com-
plementar nº 100/2007 no cargo de Professor de Educação Básica,
Admissões 1 e 2, lotado na SrE/Janaúba, Secretaria de Estado de Edu-
cação, com fundamento no art . 245, caput e art . 216, incisos iv, v e
vi da Lei nº 869/52 . Determina a ABSOLviÇÃO da servidora izabel
Cristina Soares ribeiro, Masp 366 .642-7, ocupante do cargo de Profes-
sor de Educação Básica, Admissões 1 e 2 e o ArQuivAMENTO do
feito em relação aos servidores Edivar Alves Santana, Masp 595 .424-3,
ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, Admissões 1 e 2 e
Amadeu de Deus Correia, Masp 1 .055 .726-2, efetivado pela Lei Com-
plementar nº 100/2007 no cago de Professor de Educação Básica, todos
lotados na SrE/Janaúba, Secretaria de Estado de Educação .

A Subcontroladora de Correição Administrativa, em exercício, no uso
da atribuição que lhe confere a resolução CGE nº 008 de 14/05/2014,
considerando o que consta do Processo Administrativo Discipli-
nar nº 194/2013, instaurado pela Portaria/SCA nº 194/2013, com
extrato publicado no Diário Oficial de 27/08/2013, determina o seu
ArQuivAMENTO .

Subcontroladoria de Correição Administrativa,
Belo Horizonte, 03 de fevereiro de 2015 .

Lúcia Mary ribeiro Hott
Subcontroladora de Correição Administrativa

03 658511 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de eStado de

Governo de minaS GeraiS

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 0681/2013/SEGOv/
PADEM . Partes: O EMG/SEGOv e o Município de Santa Juliana .
Objeto: Alterar a Cláusula Sexta do Convênio Original, para prorrogar
a vigência do convênio por mais 365 dias, passando seu término para
05/12/2015 . Assinatura: 05/12/2014 . Publicação extemporânea, con-
forme justificativa anexa ao processo (fl. 125).

2 cm -03 658529 - 1
3° Termo Aditivo ao Contrato nº 6815/2012 - (Processo de compra:
1491031 000060/2012) . Partes: SEGOv e CONSÓrCiO SEPLAG
constituído pelas empresas iPirANGA PrODuTOS DE PETrÓLEO
S.A e UNIDATA AUTOMAÇÃO LTDA. Objeto: Retificar as cláusulas
segundas do primeiro e do segundo termos aditivos . Assinam: Fran-
cisco Eduardo Moreira e Geraldo Moreira Soares, pela SEGOv e Mar-
cos Aurélio Mourão, Pablo Marques de Assis, Marcos Pinheiro Pereira
e Eduardo Pereira da Silva, pela iOMG .

2 cm -03 658679 - 1

companhia de tecnoloGia da informação
do eStado de minaS GeraiS

PrEGÃO ELETrôNiCO Nº 039/2014
AQuiSiÇÃO DE COLA LONGiTuDiNAL

GEL NATurAL ECOLÓGiCA
HOMOLOGAÇÃO

Homologo o processo Pregão Eletrônico nº 039/2014, para a aquisição
de cola longitudinal gel natural ecológica, conforme Ata de Pregão do
dia 19 de Dezembro de 2014, e declaro vencedora do certame a empresa

AMArO & SANTiAGO LTDA - EPP, CNPJ 10 .974 .832/0001-62, no
valor total de r$11 .948,20 (onze mil novecentos e quarenta e oito reais
e vinte centavos) .

Belo Horizonte, 29 de Janeiro de 2015 .
Fatima vieira Lima Paulo Moura de ramos

Diretora Diretor Presidente
Diretoria de Gestão Empresarial Presidência

3 cm -03 658645 - 1

inStituto de previdência doS ServidoreS
do eStado de minaS GeraiS

Aviso de Abertura
Pregão Presencial nº 2012187-25/2014 – Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de coleta, transporte externo
e destinação final dos resíduos de serviços de saúde não passíveis de
tratamento gerados no Hospital Governador israel Pinheiro, e Centro
de Especialidades Médicas do iPSEMG . Data da realização da sessão
pública do Pregão: 19/02/2015 às 10:30 hs, no Auditório do Mezanino
3 do HGIP, na Alameda Ezequiel Dias nº 225 – Bairro Santa Efigênia,
em Belo Horizonte - MG . O edital poderá ser obtido no sitewww .com-
pras .mg .gov .br . Belo Horizonte, 03 de Fevereiro de 2015 . raquel russo
Mota – Gerente de Compras de Materiais e Serviços– GECMAS .

3 cm -03 658630 - 1

minaS GeraiS adminiStração
e ServiçoS S.a

Extrato do 6º Termo Aditivo ao Contrato nº J .046 .0 .2010 . Partes:
MGS e a Empresa CS BrASiL TrANSPOrTE DE PASSAGEirOS
E SErviÇOS AMBiENTAiS LTDA . CNPJ nº 10965693/0001-00 .
Objeto:Prorrogação da vigência por mais 04 meses, a contar de 02
fevereiro de 2015 . Supressão da locação de 04 veículos com convalida-
ção desta supressão desde outubro de 2013 . valor total estimado para
o novo período: r$5 .963,92 . Assinatura: 30/01/2015 . Carlos vanderley
Soares - Diretor Presidente da MGS .

Extrato do Termo de rescisão unilateral do Contrato nº J .156 .0 .2012 .
Partes: MGS - MiNAS GErAiS ADMiNiSTrAÇÃO E SErviÇOS
S .A . e a LYrON iNFOrMáTiCA LTDA . Objeto: Fica rescindido
unilateralmente o contrato nº J .156 .0 .2012, a contar da assinatura do
Termo de rescisão . Assinatura: 03/02/2015 .

3 cm -03 658459 - 1
Extrato do 3º Termo Aditivo ao contrato nº J .015 .0 .2012 . Partes: MGS e
a Empresa Trivale Administração Ltda ., CNPJ nº 00 .604 .122/0001-97 .
Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 meses, a contar de 02
fevereiro de 2015 . Assinatura: 30/01/2015 . Carlos vanderley Soares -
Diretor Presidente da MGS .

1 cm -03 658642 - 1

Secretaria de eStado de fazenda

SECrETAriA DE ESTADO DE FAZENDA
SrF i GOv . vALADArES-AF/2º NÍvEL/ALMENArA-SrF i

resumo de Contrato nº 19000247
Partes: EMG/SEF e Comercial Mauristela Ltda ME . Objeto: Forneci-
mento parcelado de gêneros alimentícios - Lote iii – Café, para AF/2º
Nível Pedra Azul, AF/2º Nível Almenara e Posto Fiscal César Dia-
mante . Do prazo: 29/01/2015 a 31/12/2015 . valor:r$3 .515,20 .Dotaçõe
sOrçamentárias:1191 .04 .129 .215 .4542 .0001 .3390 .30 .08 fontes 10 .1 .0 e
1191 .04 .129 .215 .4542 .0001 .3390 .30 .08 fontes 29 .1 .0 do orçamento em
vigor aprovado pela Lei 21 .148, de 15/01/2014 . Almenara, 02/02/2015,
Marisa Constantino da Silva - Chefe AF/2º Nível/Almenara .

SrF- AF 1º NivEL Juiz de Fora - resumo Contrato Nº 9033540
Partes: O Estado de Minas Gerais – AF 1º Nível Juiz de Fora, e a
empresa Comercial Mauristela Ltda- ME . Objeto: para o forneci-
mento, parcelado em 2015, de café moído e torrado(Gourmet) .Dota-
ção 119 04 129 215 4542 0001 339030 08 fontes 101 e 291 . valor
Estimado:r$30 .000,00(trinta mil reais) . Juiz de Fora, 29/01/2015 .
Evaldo Luiz Goulart de Mattos Chefe AF JFora .

SEF/AF 2º Nível Contagem/SrF Contagem
resumo i Termo Aditivo ao Contrato n .º 1190/6409

Partes: EMG/SEF e Artec-Ar-Condicionado Ltda-ME–rua Brigadeiro
Cabral, 1050-Bairro N .Sra .das Graças-Divinópolis-MG Objeto: Altera-
ção dos dados do contratado conforme preâmbulo e alteração da Cláu-
sula Quarta – “Do Prazo”: 03/02/2015 a 02/02/2016 .Demetrius Garcia
Cruz/Expedito Francisco rosa Junior - 15/01/2015 .

SrF i/AF/Governador valadares
Retificação da publicação extraída do “MG” de 03.02.2015, referente
ao Pregão Eletrônico 001/2015 . Onde se lê: que fará realizar, no dia
12/02/2015 às 10:00h, leia-se: que fará realizar no dia 14/02/2015
às 10:00h . Governador valadares, 03 de fevereiro de 2015 . Cleuzeni
Andrade Campos – Chefe da AF/2º Nível de Governador valadares –
Em Exercício .

SrF i/AF/Governador valadares
Retificação da publicação extraída do “MG” de 03.02.2015, referente
ao Pregão Eletrônico 002/2015 . Onde se lê: que fará realizar, no dia
12/02/2015 às 15:00h, leia-se: que fará realizar no dia 14/02/2015
às 15:00h . Governador valadares, 03 de fevereiro de 2015 . Cleuzeni
Andrade Campos – Chefe da AF/2º Nível de Governador valadares –
Em Exercício .

9 cm -03 658575 - 1

SECrETAriA DE ESTADO DE FAZENDA
resumo do Termo de reconhecimento de Dívida

ao contrato nº 1900010234
Partes: EMG/SEF e MGS – Minas Gerais Administração e Serviços
S/A . Objeto: reconhecimento de dívida no valor de r$ 33 .771,39
acobertando o período de 01/01/2014 a 12/03/2014 . Ariana Aparecida
Gonçalves Pereira de Carvalho – Superintendente de Gestão e Finan-
ças – 03/02/2015 .

resumo do Termo de reconhecimento de Dívida
ao contrato nº 1900010233

Partes: EMG/SEF e MGS – Minas Gerais Administração e Serviços
S/A . Objeto: reconhecimento de dívida no valor de r$ 838,82 acober-
tando o período de 01/01/2014 a 12/03/2014 . Ariana Aparecida Gon-
çalves Pereira de Carvalho – Superintendente de Gestão e Finanças
– 03/02/2015 .

4 cm -03 658653 - 1

Cidadania

Apague a luz para ver o mundo melhor.

ECONOMIZE

rESOLuÇÃO AGE Nº 5, DE 3 DE FEvErEirO DE 2015 .

Dispõe sobre a substituição do Presidente do Conselho de Administra-
ção de Pessoal – CAP, nos casos que menciona .

O ADvOGADO-GErAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o disposto nas Leis Complementares nº 81, de 11 de
agosto de 2004, nº 83, de 28 de janeiro de 2005, e no Decreto nº 45 .771,
de 10 de novembro de 2011,

rESOLvE:
Art . 1º Substituirão o Advogado-Geral do Estado na Presidência do
Conselho de Administração de Pessoal – CAP, nas suas ausências even-
tuais e impedimentos, os seguintes Procuradores do Estado:
i – Danilo Antônio de Souza Castro;
ii – Ana Paula Muggler rodoarte;
iii – Flávia Caldeira Brant de Figueiredo;
iv – Luísa Cristina Pinto e Netto; ou
v – rochelle Cardoso Barth .

Parágrafo único . Em situações excepcionais em que nenhum dos Pro-
curadores do Estado mencionados nos incisos i a v possa comparecer,
para que não haja prejuízo para o trabalho do CAP, o Advogado-Geral
do Estado poderá ser substituído por Procurador do Estado lotado na
Consultoria Jurídica da Advocacia-Geral do Estado – AGE .

Art . 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, retro-
agindo seus efeitos à data de 16 de janeiro de 2015 .

Art . 3º Fica revogada a resolução AGE nº 327, de 11 de abril de 2013 .

Belo Horizonte, 3 de fevereiro de 2015 .

ONOFrE ALvES BATiSTA JÚNiOr
Advogado-Geral do Estado

03 658318 - 1

Polícia Militar do Estado
de Minas Gerais

Expediente
Ato Assinado Pelo Senhor Coronel PM Diretor de recursos

Humanos da Polícia Militar de Minas Gerais .

reformando em Cumprimento à Decisão Judicial,

O COrONEL PM DirETOr DE rECurSOS HuMANOS DA POLÍ-
CiA MiLiTAr DE MiNAS GErAiS, no uso da competência que lhe
foram subdelegadas pelo artigo 1º, inciso ii, da resolução n . 3806,
de 10/03/2005, e pelo artigo 7º, inciso xvii, alínea “e”, do regula-
mento do Sistema de recursos Humanos (r-103), aprovado pela
resolução n . 3875, de 08/08/2006, e, 1 CONSiDErANDO QuE: 1 .1
o n . 125 .088-5, 2º Sargento QPPM CArLOS ALBErTO DE JESuS
DAMACENO, do 4º BPM, ajuizou Ação Ordinária em face do Estado
de Minas Gerais requerendo “ a concessão de tutela antecipada com
deferimento da LiCENÇA rEMuNErADA ao autor de todos os ser-
viços junto a Polícia Militar de Minas Gerais, com a expedição de ofí-
cio ao Comandante do Quarto Batalhão da Polícia Militar de Minas
Gerais”, bem como que fossem“julgados procedentes os pedidos con-
denando o réu a reformar o autor com soldo e vantagens integrais de sua

graduação”; 1 .2 o militar encontra-se afastado percebendo vencimentos
desde 17/05/2012, amparado na decisão judicial que concedeu-lhe a
tutela antecipada nos autos do processo n . 0204408-59 .2014 .8 .13 .0701,
proveniente da 3ª vara Cível da Comarca de uberaba/MG; 1 .3 a Advo-
cacia regional do Estado em uberaba/MG, através do OFÍCiO AGE/
ARE/UBBA/1576/2014, datado em 13/12/2014, cientificou a PMMG
acerca da DECiSÃO DEFiNiTivA na qual o Egrégio Tribunal de
Justiça do Estado de Minas Gerais nos autos da Apelação Cível n .
1.0701.11.011061-9/002, em Reexame Necessário, confirmou a sen-
tença de 1º grau que JuLGOu PrOCEDENTE o pedido do autor para
“confirmar a tutela antecipada já concedida, e converter a licença remu-
nerada concedida em reforma integral do requerente, com recebimento
do soldo integral, nos termos do inciso iii, do art . 96, da Lei Estadual
n . 5 .301/69 c/c o art . 41, i, “b” da Lei Delegada n . 37/1989,a contar da
data da perícia realizada em 19/10/2012 2 . rESOLvE: 2 .1 reformar
o n . 125 .088-5, 2º Sargento QPPM CArLOS ALBErTO DE JESuS
DAMACENO, do 4º BPM, a partir de 19/10/2012, com os proventos
integrais de sua graduação; 2 .2 determinar ao Centro de Administra-
ção de Pessoal que adote as seguintes medidas; 2 .2 .1 providenciar a
publicação deste ato no “Minas Gerais” e no Boletim Geral da Polícia
Militar; 2 .2 .3 efetuar os lançamentos necessários no Sistema informa-
tizado de recursos Humanos; 2 .2 .4 enviar ao Juízo da 3ª vara Cível da
Comarca de uberaba/MG, bem como à Advocacia regional do Estado
situada naquela comarca, a cópia do presente ato para fins de cientifica-
ção do cumprimento da decisão judicial . Belo Horizonte, 19 de janeiro
de 2 .015 .

(a) EDuArDO CÉSAr rEiS, COrONEL PM
DirETOr DE rECurSOS HuMANOS

03 658512 - 1

PMMG – CrS x ASSiSTENTE ADMiNiSTrATivO/2013 – Edital
DrH/CrS nº 02/2013, de 28/02/2013 . Ato de Convocação nº 02 de
candidatos excedentes para preenchimento de vagas ociosas do Con-
curso Público para admissão ao Cargo de Assistente Administrativo da
Polícia Militar do Estado de Minas Gerais, para o ano de 2013 . Íntegra
do ato nos sites: www .pmmg .mg .gov .br/crswww .pmmg .mg .gov .br/crs
e https://www .policiamilitar .mg .gov .br/portal-pm/crs/principal .actio-
nhttps://www .policiamilitar .mg .gov .br/portal-pm/crs/principal .action  .

03 658604 - 1
PMMG – CrS . Ato de convocação dos excedentes do concurso público
para admissão ao curso de formação de oficiais da Polícia Militar de
Minas Gerais, para o ano 2015 (CFO/2015) . Íntegra do ato nos sites:
www .pmmg .mg .gov .br/crswww .pmmg .mg .gov .br/crs e www .policia-
militar .mg .gov .br/portal-pm/crs/principal .actionwww .policiamilitar .
mg .gov .br/portal-pm/crs/principal .action  . Belo Horizonte, 03 de feve-
reiro de 2015 . Cleyde da Conceição Cruz Fernandes, Ten Cel PM,Chefe
do Centro de recrutamento e Seleção .

03 658614 - 1

controladoria-
Geral do Estado

Expediente
rEvOGA O ATO de usufruto referente a 01 (um) mês de férias-prêmio
da servidora MASP 327 .621-9,
Maria do Socorro de Sousa vianna Pereira, publicado em 31/12/2014 .

03 658593 - 1